Ata da Centésima Sexagésima Nona Sessão da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso. Sessão Ordinária realizada aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, ás vinte horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Praça Três Poderes, s/n – Setor Xavantina, reuniu-se mais uma vez no Plenário Deputado Estadual Jose Frederico Fernandes, sob a Presidência do Vereador Ney Weliton do Nascimento, que havendo o numero legal com a presença de dez Vereadores e ausência do Vereador Elias Bueno de Souza, declarou aberta a presente Sessão e dentro do expediente o Secretario da Mesa Diretora fez a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada e em seguida passou-se a votação da Ata da Sessão anterior e a mesma foi aprovada por unanimidade e em seguida o senhor Presidente agradeceu a presença dos Vereadores eleitos que estão assistindo a Sessão, do companheiro de partido Pedro Garcia e dos demais aqui presentes. E dentro do expediente passamos a leitura das correspondências recebidas e expedidas. Oficio nº 300/2016/26º ZE do Cartório da 26º Zona Eleitoral de Mato Grosso ao Presidente da Câmara Municipal requisitando o auditório da Câmara Municipal para a solenidade de diplomação dos eleitos nas eleições municipais do ano de 2016. Oficio nº 858/16 – PJCINV da 1ª Promotoria de justiça Cível de Nova Xavantina ao Presidente da Câmara Municipal agradecendo pela moção de aplauso recebida em razão da implantação do projeto Nova Xavantina contra as drogas.  E ainda dentro do expediente passamos a Leitura do Projeto de Lei nº 023/2016 de autoria do Vereador Paulo Cesar Trindade que “Declara de Utilidade a Federação Mato-grossense de Quadrilhas e dá outras providencias.” Projeto encaminhado a Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final. Leitura do Projeto de Decreto nº 009/2016 de autoria do Vereador Ney Weliton do Nascimento que “concede Titulo Honorifico de Cidadão Novaxavantinense ao senhor Ézio Calanca Garcia.” Após a leitura do projeto, o Vereador e autor Ney Weliton do Nascimento, fez um requerimento oral, requerendo a inclusão do mesmo na ordem do dia e colocado em votação, quem concorda permaneça como esta e quem não concordar se manifeste e o pedido foi aprovado por unanimidade, e como o relator da Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final, não esta presente eu nomeio adoc o Vereador Manoel Jose da Silva, como Relator para este projeto e o Projeto foi encaminhado a Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final. Leitura do Projeto de Decreto nº 010/2016 de autoria da Vereadora Eliane Silveira Dias, que “Concede Titulo Honorifico de Cidadão Novaxavantinense ao senhor Miguel Moreira da Silva.” Projeto encaminhado a Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final. Terminado o expediente, o senhor Presidente consultou o Plenario se todos concordam em dar seguimento aos trabalhos sem intervalo e colocado o pedido em votação, quem concorda permaneça como esta e quem não concordar se manifeste e o pedido foi aprovado por unanimidade e imediatamente passamos a Ordem do Dia com o Projeto de Decreto nº 009/2016 de autoria do Vereador Ney Weliton do Nascimento que Concede Titulo Honorifico de Cidadão Novaxavantinense ao senhor Ézio Calanca Garcia. Em seguida o autor e Presidente fez a leitura do currículo vitae. Após a leitura do currículo, o autor Ney Weliton do Nascimento, fez um breve relato sobre a vida do homenageado e pediu o voto aos Vereadores neste projeto. E colocou o Parecer em discussão, ninguem se manifestou e em votação o Parecer foi aprovado por unanimidade e colocado o Projeto em discussão final, manifestou-se o Vereador Luismar Bernardes da Silva, que parabenizou o Vereador Ney Weliton do Nascimento pela iniciativa e o homenageado, senhor Ézio Garcia pelo grande jornalista que é e por ter participado do desenvolvimento de Nova Xavantina. E ainda em discussão, manifestou-se o Vereador Manoel Jose da Silva, eu também gostaria de parabenizar e quem conviveu com ele, sabe da competência que tem e aqui na Câmara nos ajudou muito com seu jornalismo e o Ézio é a cara do Município, passou por vários Prefeitos e têm uma forma clara de fazer jornalismo, parabéns. E ainda em discussão, manifestou-se o Vereador Jose Gilberto Rota, parabéns, conheço o Ézio, desde que cheguei aqui e você merece esse titulo, dessa homenagem pelo seu trabalho, parabéns á você e sua família. E ainda em discussão, manifestou-se o Vereador Paulo Cesar Trindade, Ézio, estou feliz de estar participando desse legislativo e poder conceder esse titulo a você e quero dizer que esse titulo vai contribuir muito mais para você com seu trabalho, parabéns. E ainda em discussão, manifestou-se o Vereador Ney Weliton do Nascimento, Ézio você esqueceu  de acrescentar no currículo que você apresentava na Radio Nova Xavantina, um programa de musica que era muito bom. E ainda em discussão, ninguem se manifestou e em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. E o senhor Presidente, convidou o homenageado da noite senhor Ézio Calanca Garcia para adentrar no Plenario e receber o Título de
Cidadão Novaxavantinense e a seguir fazer uso da tribuna por cinco minutos. Após a entrega do titulo de cidadão fez uso da palavra na tribuna o senhor Ézio Calanca Garcia o qual agradeceu os Vereadores pela honraria ora recebida, a sua família, irmãos e companheiros de trabalho aqui presente. Quero dizer que fiquei muito feliz quando o Ney me ligou e comunicou que ia me conceder esse titulo. Eu conheci o Ney, quando estava atrás da minha nomeação da Rede Cemat e o Ney chegou cobrindo uma entrevista e me fez muitas perguntas querendo saber como era Xavantina com detalhes e em outra oportunidade em Confresa, porque quem mora nesta cidade e precisa sair pra trabalhar fica sentindo um peixe fora d’água e lá em Confresa tava triste com saudade e o Ney me surpreende com uma moção de aplauso e hoje ele me presenteia com esse titulo de cidadão. Quando aqui cheguei fui morar ao lado da casa do Vereador Bosquinho e ali ele me passou todo o espírito de Xavantina e o Bosquinho foi meu primeiro contato aqui em Xavantina e também recordou de muitas pessoas conhecidas e queridas que foram importantes por toda sua vida aqui em Xavantina cidade que é amada, muito obrigado. Pediu a parte o Vereador Wescley Pereira da Silva, na discussão eu não manifestei, mas quero dizer que você realmente é merecedor desse titulo, e é esse tipo de pessoa que tem que ser reconhecida e não quem não tem serviço prestado no nosso Município. Terminado a Ordem do Dia e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra o Presidente Ney Weliton do Nascimento, comunicou que dia doze, próxima segunda feira será a ultima Sessão Ordinária, mas que a Câmara estará aberta normalmente a população e os Vereadores atendendo do mesmo jeito. Reconheço a importância dessa Câmara e da importância de cada Vereador, porque aqui passou grandes projetos, requerimentos e indicações e passamos por um período eleitoral, onde nem todos conseguiram se eleger, mas Deus sabe o que faz e todas as eleições são diferentes uma da outra, porque essa matemática louca que o Superior Tribunal Eleitoral contabiliza os votos e quero dizer que o Município precisa de vocês que continuem trabalhando pelo Município e parabenizou e falou das características, alegrias e tristezas de cada Vereador. E não havendo mais nada a tratar declaro encerrada a presente Sessão do dia cinco de dezembro de dois mil e dezesseis, ás vinte e uma horas e cinco minutos. Esta Ata lida e achada correta e conforme vai devidamente assinada.

[bookmark: _GoBack]